



2023年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年9月30日

上場会社名 ミタチ産業(株)

上場取引所 東名

コード番号 3321 URL <https://www.mitachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 和博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門担当 (氏名) 飛田 直之

TEL 052-332-2596

四半期報告書提出予定日 2022年10月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年5月期第1四半期の連結業績(2022年6月1日～2022年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年5月期第1四半期	12,000	22.1	1,042	156.6	1,042	154.2	729	131.7
2022年5月期第1四半期	9,827	48.2	406	—	410	—	314	—

(注)包括利益 2023年5月期第1四半期 1,138百万円 (256.8%) 2022年5月期第1四半期 319百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年5月期第1四半期	91.75	91.59
2022年5月期第1四半期	39.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年5月期第1四半期	21,825	12,582	57.6	1,579.80
2022年5月期	20,210	11,631	57.5	1,463.32

(参考)自己資本 2023年5月期第1四半期 12,567百万円 2022年5月期 11,620百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年5月期	—	15.00	—	25.00	40.00
2023年5月期	—	—	—	—	—
2023年5月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年5月期の連結業績予想(2022年6月1日～2023年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	△2.1	1,400	36.7	1,400	32.6	980	28.3	123.18
通期	42,000	△1.2	2,000	△0.9	2,050	△4.0	1,435	△2.1	180.37

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年5月期1Q	7,955,500 株	2022年5月期	7,941,500 株
② 期末自己株式数	2023年5月期1Q	604 株	2022年5月期	604 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年5月期1Q	7,950,537 株	2022年5月期1Q	7,905,396 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予測数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内外の経済状況は、ウクライナ情勢の長期化や、中国でのゼロコロナ政策による各地でのロックダウン、資源価格の高騰による物価上昇など不透明な状況が継続しました。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、半導体不足による自動車関連企業の生産調整などの影響もあり受注は減少しました。産業機器分野につきましては、工作機械関連のEMS受注などが堅調に推移しました。民生分野につきましては、海外でのEMS受注や、半導体・電子部品の受注が堅調に推移しました。アミューズメント分野につきましては、遊技機関連の受注が堅調に推移しました。また、原材料の高騰による取引価格への影響などはありませんでしたが、各分野において、当社のグローバル調達力や多方面のネットワークを活かした販売製品の確保とともに、コスト抑制や効率化の継続にも努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は120億円（前年同四半期比22.1%増）、営業利益は10億42百万円（前年同期四半期比156.6%増）、経常利益は10億42百万円（前年同四半期比154.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億29百万円（前年同四半期比131.7%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①国内事業部門

自動車分野の半導体・電子部品の販売は、半導体不足による自動車関連企業の生産調整などにより受注は減少をしたものの、産業機器、アミューズメント分野での堅調な受注や、各分野においての販売製品の確保などから、売上高は前年同四半期比で増収となりました。この結果、連結売上高は80億78百万円（前年同四半期比25.7%増）となりました。セグメント利益は7億73百万円（前年同四半期比143.2%増）となりました。

②海外事業部門

中国のゼロコロナ政策によるロックダウンなどの影響はあったものの、民生分野での堅調なEMSの受注や、半導体・電子部品の受注増加などにより、連結売上高は39億21百万円（前年同四半期比15.3%増）となりました。セグメント利益は4億円（前年同四半期比102.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が4億19百万円増加、受取手形及び売掛金が6億3百万円増加、棚卸資産が11億46百万円増加する一方、短期借入金が8億70百万円増加、利益剰余金が5億30百万円増加しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は218億25百万円となり、前連結会計年度末と比較して16億15百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月期の連結業績予想につきましては、2022年9月16日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,639,849	3,059,768
受取手形及び売掛金	5,720,562	6,324,040
電子記録債権	2,820,880	2,381,352
棚卸資産	6,375,664	7,521,992
その他	876,616	739,925
貸倒引当金	△28,915	△33,093
流動資産合計	18,404,656	19,993,986
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	226,928	234,542
機械装置及び運搬具(純額)	120,321	113,010
土地	519,476	519,476
リース資産(純額)	219,772	235,244
その他(純額)	44,732	49,565
有形固定資産合計	1,131,231	1,151,840
無形固定資産	132,656	126,388
投資その他の資産		
投資有価証券	104,561	106,032
その他	437,160	447,305
投資その他の資産合計	541,721	553,337
固定資産合計	1,805,610	1,831,565
資産合計	20,210,267	21,825,551

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,009,170	4,097,071
電子記録債務	1,273,749	1,204,154
短期借入金	1,613,279	2,483,589
未払法人税等	418,910	317,561
賞与引当金	104,357	51,137
役員賞与引当金	27,630	14,190
前受金	393,014	251,276
その他	252,081	258,783
流動負債合計	8,092,194	8,677,763
固定負債		
リース債務	243,280	255,602
資産除去債務	31,008	31,099
その他	212,277	278,279
固定負債合計	486,566	564,981
負債合計	8,578,760	9,242,744
純資産の部		
株主資本		
資本金	832,660	838,400
資本剰余金	875,285	881,025
利益剰余金	9,267,357	9,798,328
自己株式	△324	△324
株主資本合計	10,974,979	11,517,430
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,641	21,111
為替換算調整勘定	624,457	1,028,649
その他の包括利益累計額合計	645,099	1,049,761
新株予約権	5,326	5,102
非支配株主持分	6,100	10,513
純資産合計	11,631,506	12,582,807
負債純資産合計	20,210,267	21,825,551

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)
売上高	9,827,716	12,000,254
売上原価	8,838,820	10,260,680
売上総利益	988,895	1,739,573
販売費及び一般管理費	582,602	697,159
営業利益	406,293	1,042,414
営業外収益		
受取利息	4,628	2,170
受取配当金	2,758	2,899
仕入割引	13,270	11,988
受取家賃	8,691	9,692
その他	9,129	14,156
営業外収益合計	38,478	40,907
営業外費用		
支払利息	6,099	11,282
売上割引	2,734	1,061
為替差損	21,576	24,289
その他	4,114	4,046
営業外費用合計	34,524	40,679
経常利益	410,246	1,042,641
特別利益		
投資有価証券売却益	42,862	—
特別利益合計	42,862	—
税金等調整前四半期純利益	453,108	1,042,641
法人税、住民税及び事業税	119,583	262,040
法人税等調整額	18,059	49,392
法人税等合計	137,643	311,432
四半期純利益	315,465	731,208
非支配株主に帰属する四半期純利益	621	1,716
親会社株主に帰属する四半期純利益	314,843	729,492

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)
四半期純利益	315,465	731,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,664	469
為替換算調整勘定	21,323	406,888
その他の包括利益合計	3,658	407,358
四半期包括利益	319,124	1,138,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	318,564	1,134,154
非支配株主に係る四半期包括利益	559	4,412

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,427,351	3,400,364	9,827,716	—	9,827,716
セグメント間の内部売上高 又は振替高	189,023	267,222	456,245	△456,245	—
計	6,616,374	3,667,586	10,283,961	△456,245	9,827,716
セグメント利益	318,172	197,386	515,559	△109,266	406,293

(注) 1. セグメント利益の調整額△109,266千円は、セグメント間取引消去4,138千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△113,405千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,078,441	3,921,813	12,000,254	—	12,000,254
セグメント間の内部売上高 又は振替高	287,322	1,938,808	2,226,130	△2,226,130	—
計	8,365,763	5,860,621	14,226,384	△2,226,130	12,000,254
セグメント利益	773,668	400,132	1,173,800	△131,386	1,042,414

(注) 1. セグメント利益の調整額△131,386千円は、セグメント間取引消去3,277千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△134,663千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。